
   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ: 6η/2024
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ                                                                 της 27-02-2024
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ                                                          

                                      Αριθ. Απόφασης 32/2024

ΘΕΜΑ 4  ο  :   Εισήγηση για τη λήψη απόφασης για την κατάρτιση προκήρυξης για την επιλογή 
του Συμπαραστάτη του Δημότη και της Επιχείρησης του Δήμου Διονύσου

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το Πρακτικό της 6ης/27-02-24 Τακτικής  Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου
Σήμερα την  27η Φεβρουαρίου 2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 18:00 το Δημοτικό Συμβούλιο του 
Δήμου  Διονύσου  συνήλθε  σε  Τακτική  Συνεδρίαση,  στο  Πολιτιστικό  Πνευματικό  Κέντρο  της 
Δημοτικής Κοινότητας Αγίου Στεφάνου επί της οδού Ευαγγέλου Πεντζερίδη 3, ύστερα από την υπ’ 
αριθμ. Πρωτ. 5077/23-02-2024 πρόσκληση, που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε σε κάθε Σύμβουλο 
χωριστά και  στην κ.  Δήμαρχο,  σύμφωνα με  τις  διατάξεις  των άρθρων 65 «Αρμοδιότητες  του 
δημοτικού συμβουλίου» & 67 «Σύγκληση του δημοτικού συμβουλίου» του Ν. 3852/2010 όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν, τις διατάξεις του άρθρου 6 «Συνεδριάσεις δημοτικού συμβουλίου με 
τηλεδιάσκεψη  Γνωστοποίηση  διεύθυνσης  ηλεκτρονικού  ταχυδρομείου  και  προθεσμία  λήψης 
εισηγήσεων προ συνεδριάσεως Εκτός έδρας συνεδρίαση με απόφαση απόλυτης πλειοψηφίας 
των μελών του δημοτικού συμβουλίου Τροποποίηση άρθρου 67 ν. 3852/2010» του Ν.5056/2023 
και  τις  διατάξεις  του  άρθρου  96  «Τόπος  Συνεδρίασης,  Απαρτία  και  λήψη  Αποφάσεων  του 
Δημοτικού Συμβουλίου» του Ν. 3463/2006 (ΔΚΚ),  για συζήτηση και λήψη απόφασης στα θέματα 
της ημερήσιας διάταξης.

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης, ο Πρόεδρος διαπίστωσε την ύπαρξη απαρτίας δεδομένου 
ότι από τα τριάντα πέντε (35) μέλη του δημοτικού συμβουλίου παρόντα ήταν είκοσι έξι (26). 

 Από τους απόντες Δημοτικούς Σύμβουλους,  νομίμως και  εμπροθέσμως κληθέντες,  δεν πα-
ρέστησαν στη σημερινή Συνεδρίαση οι Δ.Σ. κκ Φώτος Βασίλειος, Μακρυγιάννης Κων/νος, Κόκ-
καλης Εμμανουήλ, Χιώτης Δημήτριος & Τσεβάς Χρήστος οι οποίοι απουσίαζαν καθ’ όλη τη διάρ-
κεια της συνεδρίασης.
 Η Δήμαρχος κα Μαϊχόσογλου Αικατερίνη νομίμως κληθείσα  παρίσταται στη συνεδρίαση.
 Στη συνεδρίαση παρευρέθηκαν οι Πρόεδροι των Δημοτικών Κοινοτήτων Κρυονερίου κα Αν-
δριανοπούλου Μαρία, Σταμάτας κ. Πέππας Κοσμάς και Διονύσου κ. Μιχαήλ Μιχαήλ.
 Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η κ. Ροκίδη Γεωργία, υπάλληλος του Δήμου για την τήρηση 
των πρακτικών.

Αριθ. Απόφασης: 32/2024

ΘΕΜΑ 4  ο  :   Εισήγηση για τη λήψη απόφασης για την κατάρτιση προκήρυξης για την επιλογή 
του Συμπαραστάτη του Δημότη και της Επιχείρησης του Δήμου Διονύσου

Ο  Πρόεδρος  μετά  την  εκφώνηση  του  4ου  θέματος έδωσε  το  λόγο  στη  Δήμαρχο  κα 
Μαϊχόσογλου, να προβεί στην εισήγηση του θέματος. 

1

ΑΔΑ: ΡΕΟΥΩ93-Ζ11



Η  Δήμαρχος  έθεσε  υπόψη  του  σώματος  την υπ΄αρ.πρωτ.5076/23-02-2024  εισήγηση  της 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών, που αναφέρει τα εξής:

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν.3852/10, όπως ισχύει:
 Στους δήμους άνω των είκοσι  χιλιάδων (20.000)  κατοίκων,  καθώς και  στους νησιωτικούς 
δήμους,  με  απόφαση  του  δημοτικού  συμβουλίου,  επιλέγεται,  κατόπιν  προκηρύξεως  που 
δημοσιεύεται  στην  ιστοσελίδα  του  δήμου,  πρόσωπο  εγνωσμένου  κύρους  και  εμπειρίας,  ως 
συμπαραστάτης του δημότη και της επιχείρησης. Υποψηφιότητες υποβάλλονται με δήλωση που 
κατατίθεται στο προεδρείο του δημοτικού συμβουλίου κατά την έναρξη της διαδικασίας επιλογής.  
Ως  συμπαραστάτης  του  δημότη  και  της  επιχείρησης  δεν  μπορεί  να  επιλεγεί  αιρετός  δήμου, 
περιφέρειας  ή  βουλευτής.  Ως  προς  το  αξίωμα  του  συμπαραστάτη  του  δημότη  ισχύουν  τα 
κωλύματα και  τα ασυμβίβαστα που προβλέπονται  στο άρθρο 10 του ν.  4804/2021 (Α’  90).  Η 
θητεία του συμπαραστάτη ακολουθεί τη θητεία των δημοτικών αρχών.

Η διαδικασία  για  την  επιλογή του συμπαραστάτη γίνεται  εντός  δύο (2)  μηνών από την 
εγκατάσταση των δημοτικών αρχών. Ο Συμπαραστάτης του δημότη και της επιχείρησης επιλέγεται 
με απόφαση, η οποία λαμβάνεται με μυστική ψηφοφορία και με πλειοψηφία των δύο τρίτων 
(2/3)  του  συνόλου  των  μελών  του  Δημοτικού  Συμβουλίου.  Αν  δεν  επιτευχθεί  η  επιλογή,  η 
ψηφοφορία επαναλαμβάνεται κατά την ίδια ή μεταγενέστερη συνεδρίαση με την ίδια πλειοψηφία. 
Είναι επιτρεπτή με την ίδια πλειοψηφία και την αυτή διαδικασία η ανάκληση του συμπαραστάτη για  
πλημμελή  εκτέλεση  των  καθηκόντων  του,  με  ειδικά  αιτιολογημένη  απόφαση  του  Δημοτικού 
Συμβουλίου.

Ο συμπαραστάτης δέχεται ενυπόγραφες καταγγελίες άμεσα θιγόμενων φυσικών ή νομικών 
προσώπων  για  κακοδιοίκηση  των  υπηρεσιών  του  δήμου,  των  νομικών  του  προσώπων  και  των 
επιχειρήσεών του και ασκεί διαμεσολάβηση προκειμένου να επιλυθούν τα σχετικά προβλήματα, ενώ 
είναι  υποχρεωμένος  να  απαντά  εγγράφως  ή  ηλεκτρονικά  εντός  τριάντα  (30)  ημερών  στους 
ενδιαφερομένους ως προς τις ενέργειες στις οποίες ο ίδιος προέβη μετά τη λήψη της καταγγελίας 
τους.  Ο συμπαραστάτης υποστηρίζεται  διοικητικά από τις  υπηρεσίες του δήμου, οι  οποίες είναι  
υποχρεωμένες  να  παρέχουν  κάθε  δυνατή  συνδρομή.  Κατά  την  εξέταση  καταγγελιών,  ο 
συμπαραστάτης  μπορεί  να αιτηθεί  στοιχεία  από το  αρχείο  των υπηρεσιών του δήμου,  υπό την 
επιφύλαξη των διατάξεων του π.δ.  28/2015 (Α΄  34)  για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία.  Εφόσον,  ύστερα  από  εξέταση  καταγγελίας,  προκύψουν  φαινόμενα  κακοδιοίκησης,  ο 
συμπαραστάτης δύναται να υποβάλλει συστάσεις προς τις υπηρεσίες του δήμου για την αποτροπή 
επανάληψής τους.  Η υποβολή καταγγελίας  ή αναφοράς στο συμπαραστάτη του δημότη και  της  
επιχείρησης δεν αναιρεί τη σχετική αρμοδιότητα του Συνηγόρου του Πολίτη ως ανεξάρτητης αρχής, 
ούτε τις αρμοδιότητες άλλων ελεγκτικών οργάνων και αρχών, καθώς και του Ελεγκτή Νομιμότητας.

Ο Συμπαραστάτης του δημότη και  της  επιχείρησης συντάσσει  ετήσια έκθεση.  Η  ετήσια 
έκθεση παρουσιάζεται από τον ίδιο και συζητείται στην ειδική δημόσια συνεδρίαση του δημοτικού 
συμβουλίου για τον απολογισμό της δημοτικής αρχής κατά τις διατάξεις του άρθρου 217 του Κ.Δ.Κ., 
εντός τριάντα (30) ημερών από την υποβολή της. Ο συμπαραστάτης μπορεί επίσης να προβαίνει στη 
διατύπωση προτάσεων βελτίωσης της δημοτικής Διοίκησης και των σχέσεων της με το κοινό, τόσο 
στο πλαίσιο της ετήσιας έκθεσης του, όσο και επ` ευκαιρία σημαντικών προβλημάτων κακοδιοίκησης 
που ο ίδιος  εντοπίζει.  Στην τελευταία αυτή περίπτωση,  οι  ειδικές  προτάσεις  του συμπαραστάτη 
υποβάλλονται  στον  δήμαρχο  και  κοινοποιούνται  στο  δημοτικό  συμβούλιο  και  στον  γενικό 
γραμματέα του δήμου.  Τόσο η  ετήσια  έκθεση όσο και  οι  ειδικές  προτάσεις  του  συμπαραστάτη 
αναρτώνται υποχρεωτικά στην ιστοσελίδα του δήμου με φροντίδα των δημοτικών υπηρεσιών.

2

ΑΔΑ: ΡΕΟΥΩ93-Ζ11



Ο Συμπαραστάτης του δημότη και  της επιχείρησης  λαμβάνει Αντιμισθία ισόποση με την 
Αντιμισθία  του  προέδρου  του  δημοτικού  συμβουλίου. Ως  προς  την  καταστατική  θέση  και  τις 
ευθύνες του συμπαραστάτη και της επιχείρησης ισχύουν οι σχετικές διατάξεις για τους δημοτικούς 
συμβούλους.

Σύμφωνα με την υπ΄αριθ. 1 (αρ. πρωτ. 661/7-1-2020 ΑΔΑ: Ω82Μ46ΜΤΛ6-ΩΤ2) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, η  διαδικασία επιλογής  του Συμπαραστάτη  ξεκινά  από την απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου που δύναται να καθορίζει το ελάχιστο περιεχόμενο της προβλεπόμενης στο 
νόμο προκήρυξης ή από την προκήρυξη - σε περίπτωση μη έκδοσης της ανωτέρω απόφασης- και 
λήγει κατά τον χρόνο ολοκλήρωσης της επιλογής. Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται με δήλωση των 
ενδιαφερομένων στο Προεδρείο του Δημοτικού Συμβουλίου, αυτοπροσώπως ή δια πληρεξουσίου 
δικηγόρου.

Παρά το γεγονός ότι δεν προβλέπεται ρητά στο νόμο, κρίνεται πρόσφορο –σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στην υπ΄αριθ.1/661/7-1-2020 εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ.- το Δημοτικό Συμβούλιο να συνέρχεται, 
προκειμένου  να  λάβει  απόφαση  για  το  περιεχόμενο  της  πράξης  προκήρυξης  επιλογής  του 
Συμπαραστάτη.  Η  προκήρυξη  φέρει  ένα  ελάχιστο  περιεχόμενο,  παρέχοντας  στο  ευρύ  κοινό  τις 
λεπτομέρειες που καθορίζονται στην παρ. 1 και στην παρ. 2 του άρθρου 77 του ν.3852/2010, σχετικά 
με:  α)  τις  ιδιότητες  που  αποτελούν  κώλυμα  ή  είναι  ασυμβίβαστες  με  την  ιδιότητα  του 
Συμπαραστάτη, β) τον χρόνο υποβολής της δήλωσης υποψηφιότητας, γ) τη διαδικασία επιλογής, δ) 
τη δημοσιότητα της προκήρυξης και ε) την προβλεπόμενη στο νόμο θητεία του Συμπαραστάτη.  H 
προθεσμία υποβολής υποψηφιοτήτων ορίζεται, εκ του νόμου, και συμπίπτει με την ημερομηνία 
διεξαγωγής  της  σχετικής  συνεδρίασης  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  για  την  επιλογή  του 
Συμπαραστάτη.

Η προκήρυξη για την πλήρωση της θέσης εκδίδεται από τη Δήμαρχο. 

Η προκήρυξη, ως κανονιστική πράξη: α) δημοσιεύεται υποχρεωτικά, με αναγραφή ολόκληρου του 
κειμένου, στο δημοτικό κατάστημα, β) αναρτάται στην ιστοσελίδα του δήμου  και γ) αναρτάται στο 
διαδικτυακό τόπο του Προγράμματος «Διαύγεια»

Ύστερα από τα παραπάνω και λαμβάνοντας υπόψη:

1)Τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν.3852/2010 όπως ισχύει

2)Την υπ΄αριθ. 1 (αρ. πρωτ. 661/7-1-2020 ΑΔΑ: Ω82Μ46ΜΤΛ6-ΩΤ2) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

Καλείται  το  Δημοτικό  Συμβούλιο  όπως  αποφασίσει  την  κατάρτιση  της  προκήρυξης  για  την 
πλήρωση της θέσης του Συμπαραστάτη του Δημότη του Δήμου Διονύσου ως εξής:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ΣΧΕΔΙΟ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΑΤΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΗ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ
Έχοντας υπόψη: 

3

ΑΔΑ: ΡΕΟΥΩ93-Ζ11



1.Τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν.3852/10 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2.Την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1/661/07.01.2020.
3.Την  υπ’  αριθ.  …………..  απόφαση  Δημοτικού  Συμβουλίου  για  τον  καθορισμό  ελάχιστου  περιεχομένου  της 
προκήρυξης.

Προκηρύσσει τη θέση για την επιλογή Συμπαραστάτη του Δημότη & της Επιχείρησης

Α. Κριτήρια επιλογής
Ως συμπαραστάτης του δημότη και της επιχείρησης επιλέγεται πρόσωπο εγνωσμένου κύρους και εμπειρίας. 
Κριτήρια που κρίνονται ικανά να εξασφαλίσουν στο πρόσωπο του Συμπαραστάτη του δημότη και της επιχείρησης τα 
χαρακτηριστικά του εγνωσμένου κύρους και την εμπειρία για την πλήρωση της θέσης, είναι, όπως αναφέρονται και  
στην υπ’ αριθ. …………. απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, τα εξής:

-Κατοχή πτυχίου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
-Εργασιακή Εμπειρία στον Δημόσιο ή Ιδιωτικό Τομέα τουλάχιστον 20 ετών 
-Προγενέστερη κατοχή θέσης ευθύνης στον Δημόσιο ή Ιδιωτικό Τομέα

Β. Υποβολή υποψηφιοτήτων
Υποψηφιότητες υποβάλλονται με δήλωση που κατατίθεται στο προεδρείο του Δημοτικού Συμβουλίου, αυτοπροσώπως 
ή δια πληρεξουσίου δικηγόρου κατά την έναρξη της διαδικασίας επιλογής.

Η ημερομηνία υποβολής υποψηφιοτήτων θα προσδιοριστεί με την έκδοση σχετικής Πρόσκλησης του Πρόεδρου του 
Δημοτικού Συμβουλίου, με θέμα την επιλογή του Συμπαραστάτη, η οποία θα δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου 
και στην οποία θα αναγράφεται η ημερομηνία και η ώρα συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου για την επιλογή.

Γ. Κωλύματα και ασυμβίβαστα
Ως συμπαραστάτης του δημότη και της επιχείρησης δεν μπορεί να επιλεγεί αιρετός δήμου, περιφέρειας ή βουλευτής. 

Ως προς το αξίωμα του συμπαραστάτη του δημότη ισχύουν τα κωλύματα και τα ασυμβίβαστα που προβλέπονται 
στο  άρθρο  10  «Κωλύματα  εκλογιμότητας  και  ασυμβίβαστα» του  Ν.  4804/2021  (Α’  90)  «Εκλογή  Δημοτικών  και 
Περιφερειακών Αρχών και λοιπές διατάξεις». 

Δ. Διαδικασία επιλογής
Ο  Συμπαραστάτης  του  δημότη  και  της  επιχείρησης  επιλέγεται  με  απόφαση,  η  οποία  λαμβάνεται  με  μυστική 
ψηφοφορία και με πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) του συνόλου των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου. Αν δεν  
επιτευχθεί  η  επιλογή,  η  ψηφοφορία  επαναλαμβάνεται  κατά  την  ίδια  ή  μεταγενέστερη  συνεδρίαση  με  την  ίδια 
πλειοψηφία. Είναι επιτρεπτή με την ίδια πλειοψηφία και την αυτή διαδικασία η ανάκληση του συμπαραστάτη για  
πλημμελή εκτέλεση των καθηκόντων του, με ειδικά αιτιολογημένη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 
Ε. Θητεία
Η θητεία του συμπαραστάτη ακολουθεί τη θητεία της δημοτικής αρχής (31/12/2028).

ΣΤ. Δημοσιότητα
Η παρούσα  θα  αναρτηθεί  στο  δημοτικό  κατάστημα,  στην  ιστοσελίδα  του  Δήμου  Διονύσου  και  στο  πρόγραμμα 
«ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

Πληροφορίες παρέχονται τις ημέρες....................... και ώρες.................., από το γραφείο ………………………………….. 
του Δήμου …………...........................   Αρμόδιος/α  κ.  .......................................  Διεύθυνση ......................................... 
Τηλέφωνο ........................

4

ΑΔΑ: ΡΕΟΥΩ93-Ζ11



Μετά από τη διαλογική συζήτηση που ακολούθησε ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να προβεί στην  
ψήφιση του εν λόγω θέματος.

             
Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη:

 Την Αρ. Πρωτ. 5076/23-02-2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών με τα 
σχετικά έγγραφα .

 Τις διατάξεις των άρθρων του Ν. 3852/2010 (Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  –  Πρόγραμμα  Καλλικράτης),  όπως  τροποποιήθηκαν  και 
ισχύουν.

 Τις διατάξεις των άρθρων  του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.
 Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.
 Τις  τοποθετήσεις  των Δημοτικών Συμβούλων (λεπτομέρειες  στα απομαγνητοφωνημένα 

πρακτικά).                                        

                                        
                                                                                         

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΜΕ 17 ΨΗΦΟΥΣ ΥΠΕΡ & 9 ΚΑΤΑ

Υπέρ της εισήγησης ψήφισαν οι δημοτικοί σύμβουλοι:
Αμπαρτζίδης  Ιωακείμ,  Νούση  Λαμπρινή,  Κουκάς  Αλέξανδρος,  Ίσσαρης  Γρηγόριος,  Βυθινού 
Φεβρωνία,  Κομνηνάκης  Γεώργιος,  Τραϊφόρος  Ιωάννης,  Κοκκαλάς  Νικόλαος,  Κριεμάδης 
Στέφανος,  Κριεμάδη  Γεωργία,  Φωτάκης  Ιωάννης,  Μπαλάφας  Χρήστος,  Κουριδάκης  Κων/νος, 
Αλεξανδρής Δημήτριος, Αλεξίου Ελένη, Καρυστινός Νικόλαος, Ιατρού Δέσποινα.

Κατά της εισήγησης ψήφισαν οι δημοτικοί σύμβουλοι:
Δημητριάδης Σταμάτιος, Τσούκας Παναγιώτης, Πέππα Αγγελική, Βενέτης Νικόλαος, Θεοδωρίδου 
Πέππα  Μαρία,  Σαρκίρης  Κων/νος,  Κανακάρη  Ευαγγελία,  Ουσταμπασίδης  Σταύρος  και 
Μανδάλακα  Ευφροσύνη  για  τους  λόγους  που  ανέφεραν  και  αναλυτικά  καταγράφτηκαν  στα 
απομαγνητοφωνημένα πρακτικά .

Καταρτίζει την προκήρυξη για την πλήρωση της θέσης του Συμπαραστάτη του Δημότη και 
της Επιχείρησης του Δήμου Διονύσου ως εξής:

 ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΑΤΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΗ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ
Έχοντας υπόψη: 

5

ΑΔΑ: ΡΕΟΥΩ93-Ζ11



1.Τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν.3852/10 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2.Την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1/661/07.01.2020.
3.Την υπ’ αριθ.32/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου για τον καθορισμό ελάχιστου περιεχομένου της 
προκήρυξης.

Προκηρύσσει τη θέση για την επιλογή Συμπαραστάτη του Δημότη & της Επιχείρησης

Α. Κριτήρια επιλογής
Ως συμπαραστάτης του δημότη και της επιχείρησης επιλέγεται πρόσωπο εγνωσμένου κύρους και εμπειρίας. 

Κριτήρια  που  κρίνονται  ικανά  να  εξασφαλίσουν  στο  πρόσωπο του  Συμπαραστάτη  του  δημότη  και  της 
επιχείρησης τα χαρακτηριστικά του εγνωσμένου κύρους και την εμπειρία για την πλήρωση της θέσης, είναι,  
όπως αναφέρονται και στην υπ’ αριθ. 32/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, τα εξής:

-Κατοχή πτυχίου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
-Εργασιακή Εμπειρία στον Δημόσιο ή Ιδιωτικό Τομέα τουλάχιστον 20 ετών 
-Προγενέστερη κατοχή θέσης ευθύνης στον Δημόσιο ή Ιδιωτικό Τομέα
-Αυτοδιοικητική εμπειρία ή γνώση

Β. Υποβολή υποψηφιοτήτων
Υποψηφιότητες  υποβάλλονται  με  δήλωση  που  κατατίθεται  στο  προεδρείο  του  Δημοτικού  Συμβουλίου,  
αυτοπροσώπως ή δια πληρεξουσίου δικηγόρου κατά την έναρξη της διαδικασίας επιλογής.

Η  ημερομηνία  υποβολής  υποψηφιοτήτων  θα  προσδιοριστεί  με  την  έκδοση  σχετικής  Πρόσκλησης  του 
Πρόεδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, με θέμα την επιλογή του Συμπαραστάτη, η οποία θα δημοσιευθεί  
στην ιστοσελίδα του Δήμου και στην οποία θα αναγράφεται η ημερομηνία και η ώρα συνεδρίασης του  
Δημοτικού Συμβουλίου για την επιλογή.

Γ. Κωλύματα και ασυμβίβαστα
Ως συμπαραστάτης του δημότη και της επιχείρησης δεν μπορεί να επιλεγεί αιρετός δήμου, περιφέρειας ή 
βουλευτής. 

Ως  προς  το  αξίωμα  του  συμπαραστάτη  του  δημότη  ισχύουν  τα  κωλύματα  και  τα  ασυμβίβαστα  που 
προβλέπονται στο άρθρο 10 του ν. 4804/2021 (Α’ 90). 

Δ. Διαδικασία επιλογής
Ο Συμπαραστάτης του δημότη και της επιχείρησης επιλέγεται με απόφαση, η οποία λαμβάνεται με μυστική  
ψηφοφορία και με πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) του συνόλου των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου. Αν 
δεν επιτευχθεί η επιλογή, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται κατά την ίδια ή μεταγενέστερη συνεδρίαση με την 
ίδια  πλειοψηφία.  Είναι  επιτρεπτή  με  την  ίδια  πλειοψηφία  και  την  αυτή  διαδικασία  η  ανάκληση  του  
συμπαραστάτη  για  πλημμελή  εκτέλεση  των  καθηκόντων  του,  με  ειδικά  αιτιολογημένη  απόφαση  του 
Δημοτικού Συμβουλίου. 
 
Ε. Θητεία
Η θητεία του συμπαραστάτη ακολουθεί τη θητεία της δημοτικής αρχής (31/12/2028).

ΣΤ. Δημοσιότητα
Η  παρούσα  θα  αναρτηθεί  στο  δημοτικό  κατάστημα,  στην  ιστοσελίδα  του  Δήμου  Διονύσου  και  στο 
πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

6

ΑΔΑ: ΡΕΟΥΩ93-Ζ11



Πληροφορίες  παρέχονται  τις  εργάσιμες  ημέρες  και  ώρες  10:00-15:00,  από  το  γραφείο  του  Τμήματος 
Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων του Δήμου Διονύσου.  
Αρμόδιες υπάλληλοι: Κυριακάκου Ελένη και Ροκίδη Γεωργία. 
Διεύθυνση: Κεντρικό Δημαρχείο, Λεωφ.Μαραθώνος 29 & Αθ.Διάκου 1, Άγιος Στέφανος.
Τηλέφωνο: 2132030621-2132030629.

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΑΪΧΟΣΟΓΛΟΥ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στο διαδικτυακό τόπο του προγράμματος «Διαύγεια».

Αφού αναγνώστηκε υπογράφεται:

                                                
                                                           Ο  Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου 

   Αμπαρτζίδης Ιωακείμ   

                    

                                                 
   
Εσωτερική Διανομή
- Γραφείο Δημάρχου
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα
- Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών

7

ΑΔΑ: ΡΕΟΥΩ93-Ζ11


		2024-03-01T13:21:28+0200
	Athens




